
Ano 5 - Número 681

Sexta-feira, 25 de agosto de 2023            

ÓRGÃO
OFICIAL

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA

ÓRGÃO
OFICIAL

Presidente: Antônio Augusto Resende Maia 
Responsável pela publicação:  Carolina Morais - OAB/MG: 167.340
Instituição de Cooperação Intermunicipal do Médio Paraopeba - ICISMEP 
www.icismep.mg.gov.br
Rua Orquídeas, 489 - São Joaquim de Bicas/MG

“Este documento está assinado digitalmente nos termos da Lei 11.419/2006 e MP 2.200-2/2001. A assinatura digital constitui uma forma de encriptação eletrônica do 
documento. Os métodos criptográficos adotados pela ICISMEP impedem que a assinatura eletrônica seja falsificada, ou que os dados do documento sejam 

adulterados ou copiados, tornando-os invioláveis. Portanto, encontram-se garantidas, pela assinatura digital, a autenticidade e a inviolabilidade de todos os dados do presente ÓRGÃO 
OFICIAL”.  Para mais informações www.icismep.mg.gov.br

Publicação oficial do consórcio público denominado ICISMEP
Circula às segundas, quartas e sextas-feiras.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Termo de 
homologação. Processo Licitatório n° 106/2023, modalidade Pregão Eletrônico 
(SRP) n° 77/2023, realizado no Portal de Compras Públicas, cujo objeto é a 
futura e eventual aquisição de inseticida para medidas de controle da dengue e 
chikungunya. Item adjudicado ao fornecedor ST Irajá Agrícola Ltda., inscrito 
no CNPJ sob o n° 03.656.245/0001-60. O valor total do item adjudicado é de 
R$ 9.412.800,00 (nove milhões, quatrocentos e doze mil e oitocentos reais). O 
termo de homologação na íntegra encontra-se disponível 
em https:// www.portaldecompraspublicas.com.br. Eustáquio da 
Abadia Amaral, diretor institucional do consórcio ICISMEP. São Joaquim de 
Bicas/MG, 22 de agosto de 2023.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato do 2º 
Termo de Apostilamento à Ata de Registro de Preços nº 266/2023 
(Registro de preços para futura e eventual aquisição de veículos zero 
quilômetro). O presente termo tem como objeto o apostilamento para fins 
de alteração do item 02 da Ata de Registro de Preços n° 266/2023, para 
remanejamento do saldo parcial de 01 unidade de veículo de passeio (5 
lugares), do Consórcio ICISMEP para o município de Barão de Cocais. 
Contratada: Carmo Veículos LTDA, com sede à Avenida Marechal Castelo 
Branco, n°.340, Bairro São Jorge, no Município de Sete Lagoas - MG, CEP: 
35701-242, Fone (31) 3779-1800, inscrita no CNPJ sob o n° 02.251.332/0001-74. 
O pagamento referente ao quantitativo remanejado será de responsabilidade do 
Município de Barão de Cocais. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, 
diretor institucional do consórcio público ICISMEP e representante da 
contratada. A íntegra do instrumento encontra-se disponível no setor de Controle 
de Contratos do Consórcio, com endereço Rua Orquídeas, nº 489, Bairro Flor 
de Minas, CEP 32920-000, no Município de São Joaquim de Bicas/ MG, no 
horário de 10h às 16h. Outras informações, telefone (31) 98308-8642.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. 
Comunicado de realização do Processo Licitatório nº 144/2023, na 
modalidade Regime Diferenciado de Contratações Públicas-RDC 
Eletrônico n° 01/2023, contratação integrada, do tipo menor preço, nos moldes da 
Lei Federal n° 12.462/11. Abertura das propostas: às 9h do dia 21/09/2023, disputa: 
às 10h do mesmo dia. Objeto: Registro de preços para contratação integrada de 
empresa especializada no fornecimento de unidades modulares padronizadas, 
incluindo a elaboração de projetos básico e executivo, bem como instalação, 
mão de obra, materiais e equipamentos necessários à entrega do objeto final, 
visando atender a demanda da área de educação dos municípios 
consorciados. Edital disponível em 
www.portaldecompraspublicas.com.br; www.icismep.mg.gov.br, e na sede do 
Consórcio. Mais informações: 31 2571.3026.A Comissão Permanente de Licitação, 
em 25/08/2023.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata 
de Registro de Preços nº 523/2023. Processo Licitatório nº 91/2023, Pregão 
Eletrônico nº 66/2023. Objeto: Registro de preços para futura e eventual 
contratação de empresa especializada em serviços de digitalização e indexação de 
documentos, fluxo de processos, tratamento e armazenamento de acervo legado, 
compreendendo o fornecimento de equipamentos, software de controle e 
gerenciamento de processos e documentos, suporte técnico e manutenções, 
visando atender as demandas dos municípios consorciados. Empresa detentora 
dos preços registrados: Incloud Tecnologia e Serviços Ltda. EPP, Vigência 
do instrumento: 12 meses. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, 
diretor institucional do Consórcio ICISMEP e o representante da 
detentora dos preços registrados. A íntegra do instrumento encontra-se disponível 
no site https://icismep.mg.gov.br/compras-e-licitacoes. Mais informações: 
98483-1905/2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. 
Designação de fiscal de Ata de Registro de Preços. Marcilene Rosa Souza Vaz de 
Resende, diretora de Administração e Gestão, faço saber, nos termos do art. 67 
da Lei n° 8.666/93, por meio da presente publicação, que a empregada pública 
Karina Talita Teodoro fica designada como fiscal da Ata nº 523/2023, decorrente 
do processo licitatório n° 91/2023, cujo objeto é o registro de preços para futura e 
eventual contratação de empresa especializada em serviços de digitalização e 
indexação de documentos, fluxo de processos, tratamento e armazenamento de 
acervo legado, compreendendo o fornecimento de equipamentos, software de 
controle e gerenciamento de processos e documentos, suporte técnico e 
manutenções, visando atender as demandas dos municípios 
consorciados. A responsabilidade do exercício da fiscalização 
supramencionada aplicar-se-á a partir do início da vigência da Ata, sem prejuízo da 
execução de suas respectivas atividades rotineiras, e sem acréscimo de 
remuneração. O encargo permanecerá até o fim da vigência da Ata, ou até ulterior 
decisão.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO 
MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato do 1º Termo Aditivo ao Contrato de 
nº 55/2022, Processo Licitatório nº 172/2022, Inexigibilidade nº 15/2022 
(Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de pesquisa e 
comparação de preços no sistema online “Banco de Preços”). O presente Termo 

Aditivo tem por objeto o acréscimo de 25% (vinte e cinco por cento) ao valor 
inicial pactuado no Contrato 55/2022. Empresa Contratada: NP 
Tecnologia e Gestão de dados LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 
07.797.967/0001-95. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor 
institucional do consórcio público ICISMEP e representante da 
contratada. A íntegra do instrumento encontra-se disponível no Setor 
de Controle de Contratos do Consórcio, com endereço Rua Orquídeas, nº 
489, Bairro Flor de Minas, CEP 32920-000, no Município de São 
Joaquim de Bicas/MG, no horário de 10h às 16h. Outras informações, telefone 
(31) 9.8308-8642

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Processo Licitatório 
n° 61/2023. Pregão Eletrônico nº 49/2023. Ata de Registro de Preço nº 274/2023. 
Contratada: Ciferal – Industria de Ônibus LTDA. Referência: Incorporação 
empresarial, possibilidade. Decisão. Considerando a documentação 
inserida no Processo Licitatório n° 61/2022, referente a incorporação da 
empresa Ciferal – Industria de Ônibus LTDA pela empresa Marcopolo S/A; 
Considerando o Parecer Técnico de fls. 251; Considerando que o setor 
de Controladoria manifestou pela regularidade da documentação apresentada, 
conforme certificado 193/2023 de fls. 254; Considerando a 
manifestação encampada no Parecer Jurídico nº 288 de fls. 255-256; 
Considerando o cumprimento, pela empresa incorporadora, de todos os 
requisitos necessários para manutenção da Ata de Registro de Preços 
274/2023; Considerando o princípio da razoabilidade, e a manutenção do interesse 
público; Manifesta-se pela concordância com a incorporação social realizada 
pela empresa Marcopolo S/A e pela manutenção da Ata de Registro de 
Preços 274/2023. Publique-se. Após, promova-se o respectivo Termo 
Aditivo. São Joaquim de Bicas/MG, 24 de agosto de 2023. Eustáquio da Abadia 
Amaral, diretor institucional do consórcio ICISMEP.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. O 
consórcio ICISMEP, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Edital 
01/2022 do Concurso, torna público a decisão dos recursos contra o resultado da 
Prova de Títulos para os cargos de nível Superior e o Resultado com 
classificação preliminar de todos os cargos. A integra dos resultados serão 
divulgados nos endereços eletrônicos &lt;https://icismep.mg.gov.br/
concursos-publicos&gt; e 
&lt;www.gestaodeconcursos.com.br&gt; e seu extrato de aviso de 
publicação será veiculado no Órgão Oficial &lt;https://
icismep.mg.gov.br/orgao-oficial&gt;.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO 
MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Comunicado. Em razão de erro material 
verificado na publicação da Edição Extra, ano 5, número 680, onde se lê: Quarta-
feira, 28 de agosto de 2023, lêia-se: Quarta-feira, 23 de agosto de 2023.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Resolução nº 80 de 25 de agosto de 2023. 
Abre crédito suplementar no valor de R$ 7.802.000,00 (sete milhões, oitocentos e 
dois mil reais) nas dotações do consórcio ICISMEP. Eustáquio da Abadia Amaral, 
diretor institucional do consórcio público denominado Instituição de Cooperação 
Intermunicipal do Médio Paraopeba - ICISMEP, com base legal nos artigos 7 e 43 
da Lei Federal nº 4.320/1964, e pelas resoluções de n° 102 de 01 de dezembro de 
2021 e n° 101, de 29 de novembro de 2022, resolve: Art.1° - Fica aberto Crédito 
Suplementar no valor de R$ 7.802.000,00 (sete milhões, oitocentos e dois mil reais) 
às seguintes dotações: Orgão 01 - ICISMEP – Instituição de Cooperação 
Intermunicipal do Médio Paraopeba. Unidade 01 - Gestão Institucional Sub-
Unidade – Gestão Institucional 1.01.00.04.122.0002.2.0001-1.659.002-3.3.90.35.00 
Gestão Icismep/Recursos próprios - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - R$ 45.000,00
Total da Sub-Unidade 00 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - R$ 45.000,00 
Total da Unidade 01 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - R$ 45.000,00 
Unidade 02 - ICISMEP Saúde. Sub-Unidade 01 - Serviços Ambulatoriais. 
1.02.01.10.302.0003.2.0002-1.659.002-3.3.90.39.00 Atendimento Ambulatorial - - - - 
- - - - - - - -  - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - R$ 3.757.000,00 
Total da Sub-Unidade 01 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - R$ 3.757.000,00 
Sub-Unidade 02 - Serviços Cirúrgicos. 1.02.02.10.302.0003.2.0003-1.659.002 - 
3.3.90.39.00 Atendimento Cirúrgico - - - - - -  - - - - - - - - - - - - - - - R$ 2.500.000,00 
Total da Sub-Unidade 02 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - R$ 2.500.000,00 
Sub-Unidade 06 - Gestão de Unidade de Saúde. 
1.02.06.10.302.0003.2.0013-1.659.002 - 3.3.90.39.00 Gestão de Unidade de Saúde - - 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -- - - - - - - - - - - - R$ 1.500.000,00 
Total da Sub-Unidade 06 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - R$ 1.500.000,00 
Total da Unidade 02 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - R$ 7.757.000,00 
Total da Instituição 01 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - R$ 7.802.000,00
Total Geral Acrescido - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  R$ 7.802.000,00 
Art. 2º - Para atender o que prescreve o artigo anterior, será utilizada como fonte de 
recurso: anulação de dotações do Orçamento vigente na forma do parágrafo 1°, 
inciso I a IV do artigo 43 da Lei Federal 4.320/1964: Orgão 01 - ICISMEP - 
Instituição de Cooperação Intermunicipal do Médio Paraopeba. Unidade 01 - 
Gestão Institucional. Sub-Unidade 00 - Gestão Institucional. 
1.01.00.04.122.0002.2.0001-1.659.002-3.1.90.04.00. Gestão ICISMEP/Recursos 
próprios - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -R$ 49.591,60
1.01.00.04.122.0002.2.0001-1.659.002-3.1.90.11.00 Gestão ICISMEP/Recursos 
próprios - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -R$ 400.000,00

. . 1.01.00.04.122.0002.2.0001-1.659.002-3.1.90.13.00 Gestão ICISMEP/Recursos 
próprios - - - - - - - - - - - -  - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -R$ 150.000,00
1.01.00.04.122.0002.2.0001-1.659.002-3.1.90.94.00 Gestão ICISMEP/Recursos 
próprios - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  - -  R$ 60.000,00 
1.01.00.04.122.0002.2.0001-1.659.002-3.3.90.30.00 Gestão ICISMEP/Recursos 
próprios - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - R$ 60.000,00
1.01.00.04.122.0002.2.0001-1.659.002-4.4.90.52.00 Gestão ICISMEP/Recursos 
próprios - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - R$ 100.000,00
Total da Sub-Unidade 00 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -R$ 819.591,60
Total da Unidade 01 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - R$ 819.591,60 
Unidade 02 - ICISMEP Saúde. Sub-Unidade 01 - Serviços Ambulatoriais. 
1.02.01.10.302.0003.2.0002-1.659.002-3.1.90.11.00 Atendimento Ambulatorial - - - - 
- - - - - - - - - - - - -- - - - - - - -- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - R$ 205.000,00
1.02.01.10.302.0003.2.0002-1.659.002-3.1.90.13.00 Atendimento Ambulatorial - - - - 
- - - - - - - - - - - - - -  - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - R$ 60.000,00
Total da Sub-Unidade 01 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - R$ 265.000,00
Sub-Unidade 02 - Serviços Cirúrgicos. 1.02.02.10.302.0003.2.0003-1.659.002- 
3.1.90.11.00 Atendimento Cirúrgico - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  - - R$ 135.000,00
Total da Sub-Unidade 02 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - R$ 135.000,00
Sub-Unidade 03 - Serviços de Transporte em Saúde. 
1.02.03.10.302.0003.2.0004-1.659.002-3.1.90.11.00 Transporte em Saúde - - - - - - - - 
- - - - - - - - - - - -  - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - R$ 103.000,00
Total da Sub-Unidade 03 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - R$ 103.000,00
Sub-Unidade 04 - Serviços Médicos. 1.02.04.10.302.0003.2.0009-1.659.002- 
3.3.90.39.00 Serviços Médicos - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  R$ 5.765.408,40
Total da Sub-Unidade 04 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  R$ 5.765.408,40
Sub-Unidade 06 - Gestão de Unidade de Saúde. 
1.02.06.10.302.0003.2.0013-1.659.002-3.1.90.11.00 Gestão de Unidade de Saúde - - - 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -R$ 270.000,00
1.02.06.10.302.0003.2.0013-1.659.002-3.1.90.13.00 Gestão de Unidade de Saúde - - - 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - R$ 84.000,00
1.02.06.10.302.0003.2.0013-1.659.002-3.3.90.30.00 Gestão de Unidade de Saúde - - - 
- - - - - - - - - - - - - -  - - - - - - - - - - - - - - -- - - - - - - - - - - - - - - - - - -- -R$ 60.000,00
Total da Sub-Unidade 06 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -- - - - R$ 414.000,00
Sub-Unidade 07 - Investimentos. 1.02.07.10.302.0003.1.0003-1.659.002-4.4.90.51.00 
Construção de Unidade de Atendimento Hospitalar - - - - - - - - - - - - - R$ 50.000,00
1.02.07.10.302.0003.1.0002-1.659.002-4.4.90.52.00 Aquisição de Equipamentos 
Médicos - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  R$ 250.000,00
Total da Sub-Unidade 07 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - R$ 300.000,00
Total da Unidade 02 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - R$ 6.982.408,40
Total da Instituição 01 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -R$ 7.802.000,00
Total Geral Anulado - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -R$ 7.802.000,00
Art. 3° – Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. São Joaquim de 
Bicas/MG, 25 de agosto de 2023. Eustáquio da Abadia Amaral, diretor institucional.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO 
MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Comunicado de realização do Pregão 
Eletrônico no 104/2023, Processo Licitatório n° 145/2023, conforme Leis Federais n° 
10.520/2002 e 8.666/1993, sob o regime de menor preço por item. Abertura das 
propostas: às 9h do dia 11/09/2023, disputa: às 10h do mesmo dia. Objeto: Registro 
de preços para futura e eventual aquisição de computadores, impressoras, periféricos 
e insumos de informática. Edital disponível em 
www.portaldecompraspublicas.com.br; www.icismep.mg.gov.br, e na sede do 
Consórcio. Mais informações: (31) 2571.3026. A pregoeira, em 25/08/2023.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO 
MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Comunicado de realização do Pregão 
Eletrônico no 103/2023, Processo Licitatório n°142/2023, conforme Leis Federais n° 
10.520/2002 e 8.666/1993, sob o regime de menor preço por item. Abertura das 
propostas: às 9h do dia 11/09/2023, disputa: às 10h do mesmo dia. Objeto: Registro 
de preços para futura e eventual aquisição de materiais de uso médico (produtos 
para tratamento de feridas agudas ou crônicas e restauração da barreira cutânea). 
Edital disponível em www.portaldecompraspublicas.com.br; 
www.icismep.mg.gov.br, e na sede do Consórcio. Mais informações: (31) 2571.3026. 
A pregoeira, em 25/08/2023.


		2023-08-25T16:10:28-0300
	CAROLINA MORAIS GONCALVES DE ALENCAR:10277023688




